
Pag. 1 a 3 
 

 
Paliano, 23/09/2020 

 
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente 
ATTI  

 
OGGETTO: DETERMINA di affidamento diretto (previa comparazione almeno n. 3 

offerte) di incarichi per moduli formativi ex D.lgs. 81/2008 ss.mm.ii.  
 
 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  
Aggregato P01.1 PROGETTO SICUREZZA 
Gestione Competenza del P.A. 2020  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

 
 

VISTO 

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 ss.mm.ii. “Attuazione dell’ 
articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa vigente 
in merito all'obbligo, a carico del datore di lavoro, di fornire a tutti i 
lavoratori l'adeguata formazione in materia di sicurezza e di salute nel posto 
di lavoro; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis;  
VISTA  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) 
(GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 
13/03/2019 con delibera n.30; 

VISTA  l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2020;  
TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul 
procedimento amministrativo»; 

VISTA  la necessità di dover prevedere l’effettuazione le seguenti tipologie di 
formazione ex D.lgs. 81/2008 ss.mm.ii.  
 

1) ASPP (52 ore – modulo A-B) per n. 1 docente;  



Pag. 2 a 3 
 

2) PREPOSTO (8 ore) per n. 7 docenti;  

3) RLS (32 ore) per n. 1 docente;  

4) Specifica - rischio medio per tutto il personale docente/ATA 

(che non l’abbia precedentemente effettuata);  

CONSIDERATA  l’urgenza di concludere le procedure per ottemperare agli obblighi di legge; 
 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali 
meramente occasionali e di natura specialistica inerenti attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 
pubblico; 

PRESO ATTO   che, all’interno di questa Istituzione Scolastica,  NON sono presenti  
risorse professionali con le dovute competenze culturali e/o professionali 
idonee ad espletare i suddetti incarichi di formazione; 

VISTE  le richieste della migliore offerta (per i moduli formativi sopra 
riportati) inviate da questa Istituzione Scolastica ad almeno 5 esperti del 
settore;  

VISTE  le offerte pervenute a questa Istituzione Scolastica ed assunte al 
protocollo;  

VERIFICATA la necessità che ha l’Istituzione Scolastica di contemperare da un lato la 
necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti 
dal D.lgs. 81/2008 ss.mm.ii. per la realizzazione della suddetta 
formazione; dall’altro il bisogno di ottimizzare i costi in base alla 
fattibilità del Bilancio;  

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DETERMINA 

 

1.  di attribuire i suddetti incarichi di formazione (contemperando l’ottimizzazione della spesa 
con la qualità dellattda prestare) secondo quanto descritto nella seguente tabella. 
 

Tipologia 
formazione 

ESPERTO 
SELEZIONATO 

Numero di 
persone 

MODALITÁ COSTO 

ASPP 
72 ore 

Modulo A 
Modulo B 

 

Arch. 
Fabio 

BATTISTINI 

1 e-learning € 500,00 
0 % IVA  

0% contributi 
previdenziali 

RLS   
32 ore  

 

Katia 
Colavecchi 

1 in presenza € 300 +  
4 % contributi 
previdenziali 

PREPOSTO 
 8 ore 

 

Katia 
Colavecchi 

7 
 
 

In sincrono 
 
 

€ 40 a persona 
 

€ 280 a persona+  
4 % contributi 
previdenziali 

 

SPECIFICA  
rischio 

Ing. Mario 
PACITTO 

Tutto il 
personale 

In sincrono 
 

€ 800 
onnicomprensivi  



Pag. 3 a 3 
 

medio 
8 ore   

 

Docente e 
ATA  

 
 
 

 
2. di impegnare la suddette cifre nella misura di legge all’aggregato P01.1 della gestione in conto 
competenza del programma annuale, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi 
tempo dal contratto per comprovati inadempimenti. 
 
3. che gli esperti dovranno concordare il calendario dei moduli formativi con il Dirigente Scolastico. 
 
4. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 
 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Dott.ssa IVANA NOBLER 

 
 


		2020-09-22T18:55:25+0000
	NOBLER IVANA




